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1 Úvod
Těhotenství je označováno jako jedno z nejkrásnějších období v životě ženy. Jeho
průběh je provázen řadou změn, na které se tělo ženy postupně adaptuje. S tím je
spojené i emoční ladění těhotné. Některé dny se žena cítí maximálně šťastná.
Raduje se z rostoucího plodu a každého pohybu svého miminka. Jsou ale okamžiky,
kdy s sebou těhotenství přináší i negativní myšlení. Zejména v posledních měsících
těhotenství si žena může připadat neatraktivně, protože její tělo už vůbec
nevypadá tak jako před otěhotněním.

Práce se zaměřuje na některé anatomické a fyziologické změny těla ženy, které
vznikají v průběhu těhotenství a jejichž výskyt může po porodu po určitou dobu
přetrvávat nebo trvale zůstat. Okrajově se práce zabývá otěhotněním, obdobím
předporodním a porodním. Část jejího obsahu je věnována i psychické stránce
poporodního období žen.

Inspiraci pro volbu tématu diplomové práce mi poskytl článek, ve kterém šest žen
odlišného věku, žijících v Anglii, popisovalo, jakým způsobem se první těhotenství
podepsalo na jejich těle. Řekla jsem si, že by bylo zajímavé provést podobný
výzkum u většího množství žen v České republice.

Téma práce jsem si zvolila proto, abych tuto problematiku přiblížila nejen sobě
jako budoucí matce, ale i ostatním ženám, které plánují své první těhotenství.
Myslím si, že každá žena chce vědět, jak těhotenství probíhá a co od něho může
očekávat. Některé ženy se v momentě, kdy zjistí, že v nich roste nový život, obrací
na své maminky, dobré přítelkyně nebo knihy, aby jim o tomto období poskytly co
nejvíce informací.

Práce je sepsána na základě vlastních zkušeností pět seti prvorodiček ve věku
od 20 do 33 let. Každá budoucí maminka se při nahlédnutí do obsahu práce může
přímo seznámit s výsledky své věkové kategorie. Tuto možnost žádná kniha
o těhotenství nenabízí.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Na základě
teoretické části jsem sestavila dotazník, jehož analýza je hlavní náplní praktické
části diplomové práce. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila dotazníkové
šetření, a to hlavně proto, že je díky němu možné oslovit velký počet respondentů
za relativně krátký čas.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda odlišný věk prvorodiček ovlivňuje výskyt
sledovaných změn na jejich těle. Tento cíl byl zvolen záměrně z toho důvodu, že
v České republice dochází každoročně k navýšení průměrného věku prvorodiček.
Dalším cílem práce bylo zjistit, zda tvrzení, nalezená v literárních zdrojích, budou
korespondovat s výsledky dotazníkového šetření.
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O průběhu těhotenství, porodu a době poporodní lze nalézt spoustu odlišných
informací, zejména co se číselných údajů týče. Vypracováním diplomové práce
jsem se snažila na tuto problematiku poskytnout jednotný náhled.
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2 Teoretická část

2.1 Plánované rodičovství
Při plánovaném těhotenství se partnerský pár snaží, aby žena otěhotněla
a porodila dítě v době, kterou nastávající rodiče považují z nejrůznějších důvodů
za nejvhodnější (Macků a Macková 1998).

Plánované rodičovství může mít pozitivní nebo negativní charakter:

Pokud se partnerský pár cíleně pokouší o otěhotnění, jedná se o pozitivní
plánované rodičovství (Pařízek 2008). Na úrovni zdravotnictví do této
kategorie spadá i péče o páry, které nemohou mít dítě z důvodu neplodnosti
(Macků a Macková 1998).

Záměrné užívání antikoncepce jako opatření používané za účelem vyloučit
nežádoucí těhotenství charakterizuje negativní plánované rodičovství
(Macků a Macků 1998).

Plánované rodičovství je v civilizovaných zemích svobodnou volbou partnerů
a patří mezi základní lidská práva. Záleží jenom na ženě, v kolika letech
se rozhodne otěhotnět a kolik dětí by chtěla přivést na svět (Pařízek 2008).

„Jedna britská studie uvádí, že v současné době je 50 % dětí přicházejících na svět
chtěných a očekávaných s radostí, dalších 25 % dětí je sice neplánovaných (alespoň
nevědomě), avšak vítaných a zbývajících 25 % jsou děti nechtěné.“ (Morgan 1994
in Geisel 2004, s. 24)

2.2 Optimální věk pro první těhotenství
Optimální věk, ve kterém je pro ženu vhodné poprvé otěhotnět, se pohybuje mezi
20. až 24. rokem jejího života. Do stanovení tohoto rozmezí je zahrnuto hlavně
biologické a genetické hledisko (Macků a Macků 1998).

Reprodukční věk dívek v České republice začíná ve 14 až 16 letech. Je však důležité
brát v potaz, že žena před 20. rokem života ještě není zcela psychicky připravena
na všechny aspekty těhotenství a následného mateřství (Pařízek 2008).

2.2.1 Průměrný věk prvorodiček
V roce 2015 uveřejnilo Ministerstvo zdravotnictví statistické výsledky, které uvádí,
že české ženy rodí poprvé průměrně ve 28 letech. V Praze jsou prvorodičky
nejstarší. Jejich průměrný věk činí téměř 31 let. Nejmladší prvorodičky nalezneme
v Karlovarském a Ústeckém kraji. Ty své první dítě porodí přibližně ve 27 letech
(Záleská a Kottová 2015).
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Obr. 1 Obecná míra plodnosti a průměrný věk matek při narození 1. dítěte

v krajích ČR v roce 2013 1

Navýšení průměrného věku prvorodiček se netýká pouze České republiky. Bichel
(2016) uvádí, že v roce 2014 se ve Spojených státech amerických pohyboval
průměrný věk prvorodiček kolem 26,3 let. O 15 let dříve (v roce 1999) své první
dítě přivedly ženy na svět ve věku kolem 24,9 let. Toto zvýšení bylo zaregistrováno
ve všech amerických státech a mezi všemi rasovými a etnickými skupinami.

2.2.2 Pozdní mateřství
Počet žen, které poprvé otěhotní v pozdějším věku, narůstá. Statistické šetření
prokázalo, že před dvaceti lety pouze jedna žena z padesáti porodila své první dítě
ve věku 35 let nebo později. V rozmezí deseti let zpátky už to byla jedna žena
z patnácti a v dnešní době je to jedna z pěti. Studie provedená hamburskou
univerzitou uvádí, že si ženy přejí mít dítě stejně jako v dřívější době. Dále bylo
zjištěno, že 80 % studentek plánuje ve svém životě přivést na svět více než jedno
dítě (statisticky 2,2). Realita však může být v pozdějším věku odlišná. Například
v Německu téměř jedna třetina žen nemá žádné dítě, stejně tak jako 40 % žen
v akademických kruzích, které si však za dobu svého studia život s dítětem
představovaly. Při výzkumu byly jako nejčastější důvody bezdětnosti těchto žen
uvedeny: neschopnost najít toho pravého muže pro početí a založení rodiny,
kariéra ženy v zaměstnání či dosavadní neodvážnost počít dítě (Biermann a Raben
2006).
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2.2.3 Rizika pozdního těhotenství
Pravděpodobnost prvního otěhotnění ženy starší 30 let klesá. Těhotenství žen
nad 35 let může být provázeno větším rizikem vzniku těhotenských komplikací,
mezi které patří samovolné potraty, vysoký tlak, preeklampsie, metabolické
poruchy a poruchy nitroděložního vývoje plodu (Pařízek 2009).

Po dosažení 35 let je riziko vývojových vad plodů 1,0 %, po 40. roce 1,8 %, po
45. roce až 6,0 %. Děti s Downovým syndromem se častěji rodí matkám starším
než mladším. Z uvedených důvodu je těhotenství ženy starší 35 let považováno
za rizikové (Pařízek 2009).

2.3 Početí dítěte

2.3.1 Přirozené početí
Z Graafova folikulu se uvolňuje vajíčko, které je zachyceno rozšířeným vnitřním
ústím vejcovodu. Z něho se pak postupně dostává do dělohy, a pokud není
oplozeno, zaniká. Vajíčko oplozuje spermie. Při pohlavním styku se spermie
s vajíčkem dostávají do kontaktu přibližně až za 30–60 minut po ejakulaci. Místem
setkání vajíčka a spermie je zpravidla vejcovod. První spermie, která pronikne
až k povrchu vajíčka, s vajíčkem ale většinou nesplývá (Novotný a Hruška 1998).

Během procesu oplození jsou z akrozomu spermie (velký lysozom v přední části
hlavičky spermie) uvolňovány enzymy působící na povrch vajíčka. Hlavička

[…]

Vašich dětí.

Bylo Vaše těhotenství plánované? ano ne

Pokud ano, jakým způsobem jste otěhotněla? přirozenou cestou pomocí umělého
oplodnění

Vyskytly se u Vás v průběhu těhotenství nějaké
komplikace?

ano ne

Pokud ano, mohla byste krátce uvést jaké?

Bylo Vaše těhotenství označeno jako rizikové? ano ne
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V kolikátém týdnu těhotenství se narodilo/y Vaše první
dítě/děti?

Kde jste rodila?

v nemocnici v domácím prostředí jinde

Pokud jste zvolila možnost „jinde“, doplňte kde:

Jakým způsobem jste rodila? přirozenou cestou císařským řezem

Část A1: Vyplní pouze ženy, které rodily přirozenou cestou.

Kolik hodin (přibližně) trval Váš první porod?

Vyskytly se u Vás během porodu nějaké komplikace? ano ne

Pokud ano, mohla byste krátce uvést jaké?

Byl u Vás během porodu proveden nástřih hráze
(epizotomie)?

ano ne

Pokud ano, měla jste během šestinedělí problémy
s hojením rány?

ano ne

Pokud ano, mohla byste krátce uvést jaké?
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Část A2: Vyplní pouze ženy, které porodily císařským řezem nebo ty, u
kterých se z důvodu vzniklých komplikací během přirozeného porodu přešlo
k císařskému řezu.

Měla jste problémy s hojením jizvy po císařském řezu? ano ne

Pokud ano, mohla byste krátce uvést jaké?

Za jak dlouhou dobu po porodu jste jizvu přestala
vnímat a mohla se začít plně pohybovat?

Část B: Jak těhotenství změnilo Vaše tělo?

Ztratila Vaše prsa po porodu a vlivem kojení svou
pevnost?

ano ne

Změnila Vaše prsa po porodu a vlivem kojení svou velikost?

Ne, změnu velikosti prsou jsem nezaregistrovala.

Ano, prsa se mi zvětšila.

Ano, prsa se mi zmenšila.

Kolik kilogramů jste vážila před otěhotněním?

Kolik kilogramů jste vážila na konci těhotenství?

Během prvních šesti měsíců po porodu byste se měla vrátit na Vaši původní váhu před
otěhotněním. Hmotnostní úbytek u matek s normální hmotností by měl v tomto časovém
rozmezí činit 0,5–1 kg za měsíc a u matek s nadváhou 1–2 kg měsíčně. Bylo tomu tak i ve
Vašem případě?

ano ne

Používala jste během těhotenství přípravky proti
striím?

ano ne
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Objevily se u Vás během těhotenství strie? ano ne

V případě kladné odpovědi na předchozí otázku, zakroužkujte všechny oblasti výskytu strií na
Vašem těle, popřípadě připište i jiná místa.

břicho stehna záda paže prsa boky

Objevily se u Vás během těhotenství křečové žíly na
nohou?

ano ne

Pokud ano, křečové žíly by měly do tří měsíců od
porodu vymizet. Bylo tomu tak i ve Vašem případě?

ano ne

Objevila se u Vás během těhotenství „těhotenská maska“ neboli melasma, vyznačující se
tmavými pigmentovými skvrnami zejména v oblasti tváří, nosu a čela?

ano ne

Pokud ano, vymizely u Vás tyto skvrny po ukončení
šestinedělí?

ano ne

Zaznamenala jste u sebe po porodu zvýšené vypadávání
vlasů?

ano ne

Pokud ano, do šesti měsíců po porodu by se měla
hustota Vašich vlasů znovu obnovit. Zaznamenala jste
tuto změnu?

ano

ne

Bolely Vás během těhotenství záda zejména v bederní a
křížové oblasti?

ano ne

Pokud ano, přetrvávají u Vás bolesti zad i po porodu? ano ne

Pokud ano, vyhledala jste pomoc fyzioterapeuta, aby Vám poradil, jaké cviky máte používat
k obnovení správného držení těla?

ano ne

Zvětšila se Vám po porodu velikost nohy (chodidla)? ano ne

Pokud ano, o kolik čísel se vám noha zvětšila?

Zaznamenala jste, že se Vám kvůli těhotenství snížila klenba nožní, která u Vás podmínila vznik
ploché nohy?

ano ne nevím
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Zaznamenala jste u sebe během těhotenství zvýšenou
kazivost zubů?

ano ne

Objevil se u Vás během těhotenství zánět dásní –
těhotenská gingivitida (krvácivost dásní a jejich
opuchnutí)?

ano ne

Pokud ano, přetrvával u Vás zánět dásní i po porodu? ano ne

Objevily se u Vás po porodu problémy s inkontinencí
(samovolným účinkem moči)?

ano ne

Objevily se u Vás problémy s inkontinencí již v době
těhotenství?

ano ne

Část C: Duševní zdraví po porodu

Po porodu jsem pociťovala/se potýkala/zažívala (zaškrtněte):

náladovost podrážděnost úzkostlivost plačtivost neklidnost

sníženou sebeúctu pocity nejistoty a osamělosti euforické stavy střídající se
s pláčem

apatii či ztrátu zájmu nebo potěšení z různých aktivit letargii či ztrátu energie
nebo motivace

trvalý pocit smutku pocit zbytečnosti či beznaděje změny apetitu

opakované záchvaty pláče halucinace návaly vzteku ztrátu kontaktu
s realitou

myšlenky na sebevraždu
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Příloha č. 2

Graf nejvyššího dosaženého vzdělání prvorodiček

Příloha č. 3

Tabulka stáří prvorodiček

Počet prvorodiček rozdělený podle jejich stáří

Věk Počet prvorodiček Věk Počet prvorodiček

20 let 21 27 let 57

21 let 22 28 let 43

22 let 29 29 let 47

23 let 38 30 let 28

24 let 47 31 let 24

25 let 48 32 let 26

26 let 48 33 let 22
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