**Přírodovědecká fakulta
UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Učitelství biologie pro střední školy, Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – francouzský jazyk a literatura
Katedra: Biologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Anatomické a fyziologické změny těla ženy po porodu prvního dítěte v Pardubickém kraji
Diplomant: Šárka Moravcová
Oponent: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.

Hodnotící hlediska Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Logické členění práce x
3 Úroveň jazykového zpracování x
4 Formální úprava práce x
5 Kvalita zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Závěry práce a jejich formulace x
8 Využití literatury a její citace x
9 Úroveň práce – celkový dojem x

Hodnocení vyznačte **X**

Komentář k práci:

Předloženou práci Šárky Moravcové lze označit jako analýzu dotazníku respondentek s teoretickou částí zabývající se plánovaným těhotenstvím, optimálním obdobím pro první těhotenství, komplikacemi v těhotenství a průběhem porodu. V dalších částech této kapitoly se autorka zabývá změnami v organizmu ženy, konkrétně změnami v prsou, striemi, křečovými žilami a morfológickými změnami chodidel apod. V praktické části se pak objevují graficky a tabulkově zpracované výsledky, bez podrobnější statistické analýzy, okomentované textem. Za těmito částmi následuje kapitola Diskuze a Závěr, Reference a přílohy. Práce je zpracovaná na celkem 83 stran včetně příloh.

Konkrétní připomínky:

1. Z formálního hlediska, jak je patrné z předcházejícího textu, práce postrádá klasické členění diplomové práce, kde je uveden v samostatné kapitole samotný cíl DP. Ten je popsán v úvodu, který je pojat jako text pro laickou veřejnost. V celém rozsahu práce se objevují špatně vedené odstavce, kterým chybí odsazení od levého okraje. Ačkoliv se práce opírá o citace jiných autorů, není standardní uvádět jejich přepis navíc za použití uvozovek.
2. V teoretické části autorka popisuje pouze vybraná témata pravděpodobně s ohledem na sestavený dotazník, aniž by byla patrná „nit, příběh“ procházející textem. Výběr jednotlivých kapitol tak působí nehomogenně. V této části již objevují komentáře k zjištěným výsledkům, které by měly být primárně obsaženy až v příslušné kapitole.

3. Komentáře k výsledkům zpracovaným v grafické a tabulkové podobě obsahují velké množství vět typu: zajímala jsem se, myslela jsem si, zjišťovala jsem....tento charakter textu neodpovídá požadavkům vědecké práce.
4. Kapitola „Shrnutí hlavních výsledků“ představuje ve značné míře duplicitu již zmíněných výsledků, komentářů. Velmi podobně se pak autorka ke svým výsledkům vrací i v následující kapitole Diskuze, kde navíc jsou tyto konfrontovány s údaji uvedenými v literatuře staré 15-40 let.
5. Závěr je koncipován velmi podobně jako předcházející dvě kapitoly.
6. Reference jsou založeny na údajích v literatuře z velké části určené pro laickou veřejnost a jsou použity zejména tuzemské zdroje z let vydání 1969-2011. Nelze tedy hovořit o aktuálnosti sdělovaných informací. Internetové zdroje nejsou hodnoceny jako relevantní.

Formální i praktické nedostatky této práce již byly zmíněny a nejsou další závažné připomínky. Tato práce je doporučena k obhajobě před odbornou komisí.

Dotazy k práci:

1. V mnoha případech jako je například výskyt strií, graviditní komplikace, bolestivost zad je zaznamenána nejnižší incidence v kategorii nejstarších sledovaných žen (30-33 let). Čím tuto skutečnost vysvětlujete?
2. V textu na str. 16 uvádíte: „Barva plodové vody musí být během těhotenství velmi důkladně sledována.“ Jakým způsobem toto sledování probíhá?

Závěr:

Závěrečnou práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě*

*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*:

A B (C) D E F

*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum

Podpis (oponent)

14.8.2016